



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月8日

上場会社名 株式会社琉球銀行

上場取引所 東 福

コード番号 8399 URL <https://www.ryugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 川上 康

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 渡名喜 郁夫

TEL 098-866-1212

四半期報告書提出予定日 2023年11月27日

配当支払開始予定日

2023年12月5日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無 (決算説明動画を当行ホームページに掲載予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	33,350	14.2	5,385	0.7	3,866	4.0
2023年3月期中間期	29,208	1.2	5,346	11.8	3,716	17.7

(注)包括利益 2024年3月期中間期 767百万円 (37.5%) 2023年3月期中間期 558百万円 (△84.0%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	92.90	92.72
2023年3月期中間期	87.56	87.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	3,008,190	138,242	4.6
2023年3月期	3,042,523	138,162	4.5

(参考)自己資本 2024年3月期中間期 138,178百万円 2023年3月期 138,002百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
2024年3月期	—	18.50	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	18.50	37.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,200	3.5	7,400	△12.9	5,100	△13.5	122.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	43,108,470 株	2023年3月期	43,108,470 株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	1,439,966 株	2023年3月期	1,559,153 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年3月期中間期	41,621,500 株	2023年3月期中間期	42,444,989 株

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	22,480	10.6	4,560	△4.1	3,332	△1.4
2023年3月期中間期	20,323	4.8	4,755	19.8	3,379	26.2

1株当たり中間純利益	
	円 銭
2024年3月期中間期	80.07
2023年3月期中間期	79.62

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	2,967,140		120,645			4.1
2023年3月期	3,004,366		121,121			4.0

(参考)自己資本 2024年3月期中間期 120,581百万円 2023年3月期 120,960百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,300	△1.1	5,800	△20.1	4,000	△23.0	96.27

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

[添付資料の目次]

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想など将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 4
中間連結損益計算書	P. 4
中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(5) 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	P. 8
(6) 追加情報	P. 8
3. 中間財務諸表	P. 9
(1) 中間貸借対照表	P. 9
(2) 中間損益計算書	P.11
(3) 中間株主資本等変動計算書	P.12

※2024年3月期中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

経常収益は、2022年12月1日に連結子会社化した株式会社リウコムにおける売上高の計上や貸倒引当金戻入益の増加等により、前年同期比41億42百万円増加の333億50百万円となりました。

一方、経常費用は、主に米国金利上昇による外貨調達コストの増加等により、前年同期比41億3百万円増加の279億65百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比38百万円増加の53億85百万円となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比1億50百万円増加の38億66百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

財政状態について、当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比343億33百万円減少の3兆81億90百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末比79百万円増加の1,382億42百万円となりました。

主要勘定としては、預金等（譲渡性預金を含む）は、法人預金を中心に増加したことから、前連結会計年度末比462億59百万円増加の2兆7,750億40百万円となりました。貸出金は個人向け貸出が住宅ローンを中心に好調に推移したものの、法人向け貸出が返済等により残高が減少したことから、前連結会計年度末比181億76百万円減少の1兆8,098億83百万円となりました。有価証券は主に国債の取得により前連結会計年度末比1,873億26百万円増加の6,645億2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日公表の通期の連結業績予想に対し、親会社株主に帰属する中間純利益の実績は、進捗率約75%となっております。しかしながら、金融市場の動向や、物価上昇が景気に与える影響を見極める必要があることから、2024年3月期通期の業績予想は変更しておりません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	598,662	394,432
コールローン及び買入手形	1,649	336
金銭の信託	514	538
有価証券	477,175	664,502
貸出金	1,828,059	1,809,883
外国為替	8,995	6,724
リース債権及びリース投資資産	22,879	24,405
その他資産	71,155	69,021
有形固定資産	25,006	26,965
無形固定資産	3,976	3,452
退職給付に係る資産	1,138	1,133
繰延税金資産	5,157	6,024
支払承諾見返	7,547	8,045
貸倒引当金	△9,395	△7,275
資産の部合計	3,042,523	3,008,190
負債の部		
預金	2,707,158	2,737,170
譲渡性預金	21,621	37,869
債券貸借取引受入担保金	36,805	37,555
借入金	104,865	19,578
外国為替	60	62
その他負債	22,572	25,905
賞与引当金	761	817
役員賞与引当金	12	-
退職給付に係る負債	534	567
役員退職慰労引当金	28	19
偶発損失引当金	85	77
ポイント引当金	170	167
利息返還損失引当金	191	165
再評価に係る繰延税金負債	1,944	1,944
支払承諾	7,547	8,045
負債の部合計	2,904,361	2,869,947
純資産の部		
資本金	56,967	56,967
資本剰余金	14,225	14,244
利益剰余金	68,634	71,774
自己株式	△1,534	△1,417
株主資本合計	138,292	141,568
その他有価証券評価差額金	△1,148	△4,258
土地再評価差額金	804	804
退職給付に係る調整累計額	52	63
その他の包括利益累計額合計	△290	△3,390
新株予約権	160	64
純資産の部合計	138,162	138,242
負債及び純資産の部合計	3,042,523	3,008,190

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	29,208	33,350
資金運用収益	14,000	14,598
(うち貸出金利息)	12,967	13,028
(うち有価証券利息配当金)	850	1,478
役務取引等収益	5,663	5,886
その他業務収益	8,073	9,935
その他経常収益	1,470	2,930
経常費用	23,861	27,965
資金調達費用	253	965
(うち預金利息)	37	48
役務取引等費用	2,583	2,971
その他業務費用	7,297	9,771
営業経費	13,386	13,816
その他経常費用	341	438
経常利益	5,346	5,385
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	47	11
固定資産処分損	42	11
減損損失	4	-
税金等調整前中間純利益	5,299	5,374
法人税、住民税及び事業税	1,197	1,008
法人税等調整額	385	498
法人税等合計	1,583	1,507
中間純利益	3,716	3,866
親会社株主に帰属する中間純利益	3,716	3,866

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	3,716	3,866
その他の包括利益	△3,157	△3,099
その他有価証券評価差額金	△3,180	△3,110
退職給付に係る調整額	22	10
中間包括利益	558	767
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	558	767

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	56,967	14,220	64,252	△575	134,864
当中間期変動額					
剰余金の配当			△742		△742
親会社株主に帰属する 中間純利益			3,716		3,716
土地再評価差額金の取崩			△28		△28
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		5		41	46
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	5	2,945	41	2,992
当中間期末残高	56,967	14,225	67,197	△534	137,856

	その他の包括利益累計額				新株 予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地 再評価 差額金	退職給付 に係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	△775	776	△25	△24	179	135,018
当中間期変動額						
剰余金の配当						△742
親会社株主に帰属する 中間純利益						3,716
土地再評価差額金の取崩						△28
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						46
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	△3,180	28	22	△3,129	△18	△3,147
当中間期変動額合計	△3,180	28	22	△3,129	△18	△155
当中間期末残高	△3,955	804	△3	△3,154	160	134,863

(株)琉球銀行 (8399) 2024年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	56,967	14,225	68,634	△1,534	138,292
当中間期変動額					
剰余金の配当			△727		△727
親会社株主に帰属する 中間純利益			3,866		3,866
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		18		117	136
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	18	3,139	117	3,275
当中間期末残高	56,967	14,244	71,774	△1,417	141,568

	その他の包括利益累計額				新株 予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地 再評価 差額金	退職給付 に係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	△1,148	804	52	△290	160	138,162
当中間期変動額						
剰余金の配当						△727
親会社株主に帰属する 中間純利益						3,866
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						136
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	△3,110		10	△3,099	△96	△3,195
当中間期変動額合計	△3,110		10	△3,099	△96	79
当中間期末残高	△4,258	804	63	△3,390	64	138,242

（4）継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

（5）中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

該当ありません。

（6）追加情報

（新型コロナウイルス感染症の影響に関する一定の仮定）

新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について、前連結会計年度の有価証券報告書における記載内容からの重要な変更は行っておりません。

2. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	598,309	393,213
コールローン	1,649	336
金銭の信託	514	538
有価証券	482,170	669,483
貸出金	1,847,029	1,828,820
外国為替	8,995	6,724
その他資産	33,527	30,836
その他の資産	33,527	30,836
有形固定資産	22,028	23,946
無形固定資産	3,738	3,221
前払年金費用	1,415	1,387
繰延税金資産	4,183	4,961
支払承諾見返	7,224	7,754
貸倒引当金	△6,421	△4,083
資産の部合計	3,004,366	2,967,140
負債の部		
預金	2,712,401	2,743,894
譲渡性預金	28,621	44,869
債券貸借取引受入担保金	36,805	37,555
借入金	86,659	57
外国為替	60	62
その他負債	8,461	9,263
未払法人税等	801	822
資産除去債務	448	449
その他の負債	7,211	7,991
賞与引当金	607	659
役員賞与引当金	12	-
退職給付引当金	361	354
偶発損失引当金	85	77
再評価に係る繰延税金負債	1,944	1,944
支払承諾	7,224	7,754
負債の部合計	2,883,244	2,846,494

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	56,967	56,967
資本剰余金	12,887	12,906
資本準備金	12,840	12,840
その他資本剰余金	47	66
利益剰余金	52,986	55,591
利益準備金	3,759	3,905
その他利益剰余金	49,226	51,686
繰越利益剰余金	49,226	51,686
自己株式	△1,534	△1,417
株主資本合計	121,307	124,048
その他有価証券評価差額金	△1,151	△4,271
土地再評価差額金	804	804
評価・換算差額等合計	△346	△3,466
新株予約権	160	64
純資産の部合計	121,121	120,645
負債及び純資産の部合計	3,004,366	2,967,140

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	20,323	22,480
資金運用収益	14,130	14,529
(うち貸出金利息)	12,889	12,953
(うち有価証券利息配当金)	1,059	1,485
役務取引等収益	4,515	4,743
その他業務収益	144	125
その他経常収益	1,533	3,081
経常費用	15,568	17,919
資金調達費用	220	928
(うち預金利息)	37	48
役務取引等費用	2,593	2,986
その他業務費用	308	909
営業経費	12,117	12,605
その他経常費用	328	489
経常利益	4,755	4,560
特別利益	-	-
特別損失	47	11
税引前中間純利益	4,707	4,549
法人税、住民税及び事業税	926	619
法人税等調整額	402	596
法人税等合計	1,328	1,216
中間純利益	3,379	3,332

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	56,967	12,840	42	12,882	3,462	45,841	49,304	△575	118,579
当中間期変動額									
剰余金の配当					148	△890	△742		△742
中間純利益						3,379	3,379		3,379
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分			5	5				41	46
土地再評価差額金の取崩						△28	△28		△28
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)									-
当中間期変動額合計	-	-	5	5	148	2,460	2,608	41	2,655
当中間期末残高	56,967	12,840	47	12,887	3,611	48,302	51,913	△534	121,234

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△777	776	△1	179	118,757
当中間期変動額					
剰余金の配当					△742
中間純利益					3,379
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					46
土地再評価差額金の取崩					△28
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	△3,180	28	△3,152	△18	△3,170
当中間期変動額合計	△3,180	28	△3,152	△18	△515
当中間期末残高	△3,958	804	△3,153	160	118,241

(株)琉球銀行 (8399) 2024年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	56,967	12,840	47	12,887	3,759	49,226	52,986	△1,534	121,307
当中間期変動額									
剰余金の配当					145	△872	△727		△727
中間純利益						3,332	3,332		3,332
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分			18	18				117	136
土地再評価差額金の取崩									-
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)									-
当中間期変動額合計	-	-	18	18	145	2,459	2,605	117	2,741
当中間期末残高	56,967	12,840	66	12,906	3,905	51,686	55,591	△1,417	124,048

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,151	804	△346	160	121,121
当中間期変動額					
剰余金の配当					△727
中間純利益					3,332
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					136
土地再評価差額金の取崩					-
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	△3,120	-	△3,120	△96	△3,216
当中間期変動額合計	△3,120	-	△3,120	△96	△475
当中間期末残高	△4,271	804	△3,466	64	120,645